
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2374 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: SERVIZIO EDUCATIVO DOMICILIARE (S.E.D.) IN FAVORE DI MINORI 

RESIDENTI A BASSANO DEL GRAPPA. PROROGA FINO AL 28.02.2023 
DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A YUMÈ – SOGNI 
CONTROVENTO SOCIETÁ COOPERATIVA SOCIALE - CIG: Z6B38DE745. 

 
IL   RESPONSABILE 

 

che agisce in forza del Decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1136 del 18.08.2016 avente ad oggetto “Aggiudicazione della 
gara per l’affidamento del servizio educativo domiciliare (S.E.D.) a favore di minori residenti nel 
Comune di Bassano del Grappa – CIG: 6657546CBF” con la quale è stato aggiudicato 
definitivamente il citato servizio, per un periodo di n. 3 anni, a Yumè – Sogni controvento Società 
Cooperativa Sociale; 

Richiamato il contratto di appalto tra il Comune e la Cooperativa Yumè – Sogni controvento Società 
Cooperativa Sociale concernente l’affidamento del Servizio Educativo Domiciliare (S.E.D.) in favore 
di minori residenti nel Comune di Bassano del Grappa, sottoscritto in data 17.11.2016 e registrato al 
repertorio degli atti del Segretario Generale al n. 9182;   

Precisato che il suddetto contratto, all’art. 4, prevede la possibilità per le parti, alla scadenza, di 
procedere al rinnovo, per un periodo comunque non superiore a n. 3 anni, e/o alla proroga, nei limiti 
della normativa vigente; 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1856 del 31.10.2019 avente ad oggetto “Rinnovo 
contratto d’appalto per la gestione del servizio di educativa domiciliare (S.E.D.) nuovo CIG 
8066839621” è stato disposto il rinnovo del contratto di cui sopra, con integrale conferma delle 
precedenti condizioni e patti, per un periodo di n. 3 anni; 

Richiamato, altresì, il contratto di rinnovo dell’originario contratto di appalto, sottoscritto in data 
06.05.2020, avente validità dal 01.12.2019 al 30.11.2022, e registrato al repertorio degli atti del 
Segretario Generale al n. 9296; 

Ritenuto necessario, nelle more del reperimento di un nuovo contraente e della predisposizione del 
capitolato per la nuova procedura di gara, dare continuità al servizio in oggetto, in applicazione del 
principio di continuità dell’azione amministrativa previsto dall’art. 97 Costituzione, discendendo da 
un bilanciamento tra il suddetto principio e il principio comunitario di libera concorrenza; 

Visto l’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, il quale disciplina l’istituto della proroga, prevedendo 
che, ai fini della legittimità di tale opzione, questa sia prevista nel bando e nei documenti di gara, sia 
limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo contraente e che il contraente sia tenuto all'esecuzione delle prestazioni 
previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante; 

Dato atto che i contratti d’appalto di cui sopra consentono ab origine l’opzione della proroga; 

 



Vista la nota di Yumè – Sogni Controvento Società Cooperativa Sociale del 21.11.2022, ns. prot. n. 
79560 del 21.11.2022, contenente richiesta di informazioni in merito all’eventualità dell’applicazione 
di proroga del servizio in oggetto, stante la scadenza dell’appalto prevista per la data 30.11.2022; 

Valutato, pertanto, di disporre la proroga del contratto di “Rinnovo dell’appalto tra il Comune e 
Yumè Sogni Controvento Società Cooperativa Sociale per la gestione del servizio educativo 
domiciliare (S.E.D.) in favore di minori residenti a Bassano del Grappa. Periodo 01.12.2019 – 
30.11.2022 – C.I.G. 8066839621”, rep. n. 9296, alle attuali condizioni, fino al 28.02.2023; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità Nazionale 
anticorruzione CIG Z6B38DE745; 

Acquisito il DURC di Yumè – Sogni Controvento Società Cooperativa Sociale, avente n. Protocollo 
INAIL_ 35459204, che attesta la regolarità ed è valido fino al 10.03.2023;  

Espletati, altresì, con regolare esito, i controlli ANAC Casellario e Annotazioni; 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett a) del D.L. 76/2020, convertito con modifiche in L. 
120/2020, è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.Lgs. 
50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

Atteso che, ai sensi dell’art 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 non trova applicazione il 
termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

Ritenuto, inoltre, di assumere formale impegno di spesa come segue: 

- per la quota di dicembre 2022, pari ad € 6.300,00, iva al 5% inclusa, con imputazione al 
bilancio c.e. Capitolo 226002 – codifica di bilancio 12.04.1.0103 - P.C.F. 1.03.02.15.999 - 
C.d.c. Adulti e disabili; 

- per la quota di gennaio e febbraio, pari ad € 12.600,00, iva al 5% inclusa, con imputazione al 
bilancio pluriennale 2023 Capitolo 226002 – codifica di bilancio 12.04.1.0103 - P.C.F. 
1.03.02.15.999 - C.d.c. Adulti e disabili; 

Viste: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente ad oggetto: 
“Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio 
di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato 
approvato il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del 
Comune di Bassano del Grappa - approvazione”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale, approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14.07.2003, modificato con successiva Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 53 del 20.06.2013;  

- il D.Lgs. 267/2000;  
- il D.Lgs. 50/2016;  
- il D.Lgs. 118/2011; 
- l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito con L. 135/2012; 
- l’art. 26 della L. 488/1999; 
- l’art. 24, comma 6, della L. 448/2001; 
- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 
- il vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 



- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2. di disporre la proroga fino al 28.02.2023, alle medesime condizioni, del contrato di appalto tra 
il Comune e Yumè Sogni Controvento Società Cooperativa Sociale per la gestione del 
servizio educativo domiciliare (S.E.D.) in favore di minori residenti a Bassano del Grappa, 
fino al 28.02.2023; 

3. di perfezionare il contratto di cui al presente atto per mezzo di corrispondenza secondo l’uso 
del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, con modalità elettronica, 
in osservanza della vigente normativa in materia, senza attendere il decorso del termine 
dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, ricorrendo la deroga prevista al 
comma 10, lett. b) del medesimo articolo;  

4. di trasmettere copia della presente determinazione a Yumè Sogni Controvento Società 
Cooperativa Sociale;  

5. di assumere impegno di spesa a favore di Yumè Sogni Controvento Società Cooperativa 
Sociale, avente sede in via Beata Giovanna n. 140, Bassano del Grappa, codice fiscale e p. 
IVA 04029980242, per il periodo dal 30.11.2022 al 28.02.2022, come segue:  
- per la quota di dicembre 2022, pari ad € 6.300,00, iva al 5% inclusa, con imputazione al 
bilancio c.e. Capitolo 226002 – codifica di bilancio 12.04.1.0103 - P.C.F. 1.03.02.15.999 - 
C.d.c. Adulti e disabili; 
- per la quota di gennaio e febbraio, pari ad € 12.600,00, iva al 5% inclusa, con imputazione al 
bilancio pluriennale 2023 Capitolo 226002 – codifica di bilancio 12.04.1.0103 - P.C.F. 
1.03.02.15.999 - C.d.c. Adulti e disabili; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. 136/2012 e ss.mm.ii., è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione CIG Z6B38DE745;  

7. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del servizio suddetto, entro il limite massimo 
dell’impegno di spesa, dietro presentazione di regolari fatture elettroniche da parte del 
fornitore, previa attestazione della regolarità della fornitura stessa da parte dell’ufficio 
competente; 

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento, a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/16 
(Codice dei contratti pubblici), è il Dirigente dell’Area 2^, mentre alla Direzione 
dell’esecuzione e al visto per la liquidazione dei relativi oneri provvederà la P.O. del Servizio 
Amministrativo dell’Area 2^; 

9. di dare atto che l’obbligazione derivante dal presente provvedimento sarà esigibile nel corso 
degli esercizi 2022-2023; 

10. di disporre la consegna, all’appaltatore del servizio dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo contenente gli obblighi che devono essere osservati dai 
dipendenti dell’Ente e da eventuali collaboratori: 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo  

11. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 
33/2013. 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Francesca Sofia Mocellin 

 

 

 

http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo


 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3439_2022 

U 388_2023 

 
Firmato digitalmente  il 06/12/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 06/12/2022 da LUCA BRUSSATO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 15/12/2021 10:50:30 al 15/12/2026 10:50:30 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 06/12/2022 al 21/12/2022 
 


